Allegorice
 Tria ḡna
 inimicorū
 hab uerū
 xp̄s & ecclia

ment accedere ad ecclesie sacramenta hoc est quod dicit (et timor notis meis). i. p malū exemplū domesticorum timent illi q̄ aliquā noticiā p famā habuerūt de me dicit p̄s vñ iustus vel ecclia. vñ ad Ro. ii. Qui in lege gloriariſ p preuicationē legis dñi ibonoras. Momen cīm dei p vos blasphemāt inter gentes sicut scriptū est. l. Esa. lii. Ubi dicit dñs ppl's meo oblat⁹ est dominatores ei⁹ inique agunt et iugiter tota die nomen meū blasphemāt: vñ et h̄ manifestus hoc declarat cū subiungit.

¶ Qui videbant me foras fugierunt a me: obliuioni dat⁹ sum tanq̄ mortu⁹ a corde.

¶ Qui videbant me foras fugierunt a me). i. q̄ iam credere incipiebant recesserunt a fide, ppter malū exemplū domesticorum meo: et iō (obliuioni dat⁹ sum tan. mort. a corde) q̄ iā de menō curante nec de fide mea: et q̄ hoc dāmū faciunt clerici et prelati dñi: maledicent eis Luc. xj. De vobis legis peritis q̄ tulitis clauē scientie ip̄i no introistis et eos q̄ introibant, p̄bibuitis vel hoc etiā magis p̄rie dicit domino de clericis (q̄ videbāt me t̄c.) clerici em̄ vident dñm tota die in sacra scriptura. s̄ tñ foras fugiant ab eo id ē ad exteriora temporalia fugient ab eo q̄ nō exterrit sed int̄ uentes q̄l̄r vidēt dñm amplexati sunt stercora. s̄ temporalia que a deo longe faciunt bonum: vñ dicit̄ Aug. Que nō poterā b̄fe sine te longe me tenebant a te: ecotriario faciebat apl's q̄ dicit Phil. iii. Omnia detrimentū feci et arbitror ut stercora ut xp̄m lucifaciā: et nō tñ fugiunt dñm s̄ etiā obliuiscunt̄: vñ subiungit (obliuioni datus sum tanq̄ mor. a corde) Eccl. ix. Mortui nō habent ultra mercedē: q̄ obliuioni tradita est memoria eoz. Esa. lvii. Justus perit et nō est q̄ recognitet in corde suo. De his duob⁹ Deut. xxix. Dñi q̄ genuit te de reliquisti et oblit⁹ es dei creatoris tui: et mirū videf̄ qd̄ dicit q̄ (obliuioni dat⁹ est) ab eis q̄ vident eū: qd̄ em̄ videamus obliuisci nō solem⁹: hoc signant̄ dicit: q̄ vidētes nō vidēt: videntes em̄ oculo intellect⁹ nō vidēt oculo affect⁹ vñ sup̄ eos cecidit dei iudicium de qua dicit Job. ix. in iudiū ego veni in mundū ut q̄ nō vident videant: et vidētes ceci fiant. i. simplices q̄ nō habent oculū intellect⁹ illuminati scia videat oculo affect⁹ et amoris et magni litterati q̄ vidēt oculo intellect⁹ nō videant oculo affect⁹: vñ maḡ peccat q̄ eū q̄ vident nō diligunt. Unū notabile est qd̄ sequit̄ ibi Job. ix. Audierūt inquit ex p̄bariseis q̄ cū ipso erant et direxerūt ei. Nunqđ et nos ceci sum⁹: et dixit eis iesus si ceci esse tis nō haberetis peccatum. Nūc vñ q̄ dicitis videm⁹ p̄tem vñ manet. simplices em̄ et idiote ad p̄niām cōvertunt̄: s̄ multi l̄rati q̄ de scia sua p̄sumunt peccata sua excusare n̄ tun̄ et penitere nolunt et iō manet peccatum eoz et descendunt in infernum viventes. i. videntes et scientes: et iō dicit (obliuioni dat⁹ sum tan. mor. a corde) Nō em̄ dicit ab oculo vñ a lingua: qz ip̄i intelligunt legūt p̄dicant. s̄ dicit (a corde) q̄ nō diligunt eū Esa. xix. Appropinquant ppl's iste ore suo et labiis suis glorificat me. cor aut eius longe est a me. Et nō q̄ de multis p̄t dīci (q̄ videbant me) Apli em̄ viderunt dñm in corporali sp̄e. Itē vide vident eū om̄s xp̄iani intellectu theologi cōtemplatiōe religiosi speculatiōe plati: speculatores em̄ sunt dom⁹ dñi q̄ est ecclia et speculari debet qn̄ veniat dñs. Iurta illud Eze. iii. Speculatorē dedit te domini ist⁹ t̄c. et Abac. ii. Sup custodiā meā stabo et cōtemplobor ut videā qd̄ dicat mihi: et qd̄ m̄ndebo ad arguentē me sed om̄s isti foras fugiunt a dñi: apli em̄ fugerūt in passione. Job. xvi. Cenit hora ut dispergant̄ vñusq̄ in propria et me solū relinquatis. Itē oēs xp̄iani fugiunt ad tpa lia km̄ illud Phil. ii. Om̄s q̄ sua sunt querunt theologi fugiunt ad dignitates. Hier. xvij. Recedentes a te in terra scribent: q̄ nolunt scribi in celo cū paupib⁹ sed in terra cū diuitib⁹ et sublimib⁹ seculi. p̄. Vocauerūt nomina sua in terris suis religiosi ad temporales negotiatiōes. Esa. xxiij. Mitter te in terrā latā et spacioſam et ibi morieris. Tren. iii. Qui vescebant voluptuose intererūt in vñs. Prelati vñ fugiunt ad curas seculari s: vñ sequit̄ Tren. iii. Post id qd̄ m̄ dictu⁹ est: q̄ nutriti in crocias amplexati se

stercora. Sed que est causa istius fuge: modicitas fidei: q̄ sicut dicit Hiero. queram fidem habet de deo nō cupit in his miserijs fieri diues: et hic fidei parvitas nota in h̄ q̄ preterito imperfecto dicit (qui videbant me) temporis enīz imperficio visionis que per fidem est imperfectione designat. Non tribulatio viri iusti est q̄ multi resiliunt ab ecclesia et peccatum et pauci retinentur in ea merito. licet multi remaneant numero de quo subiungit.

¶ Factus sum tanq̄ vas perditum: quoniā audiui vituperationē multorum commoratiū in circuitu.

¶ Factus sum tanq̄ vas perditū. i. p̄foratū. q̄ dicit null⁹ levit in me p̄ficer. s̄ etiā qui iam de corpe meo erant effluunt. sicut in vase perforato nullus vult aliqd raponere et liquor effluit ab eo. vñ cōquerit dñs Hier. ii. Numquid solitudine fact⁹ sum israeli aut terra serotina. quare ergo dicit ppl's meus recessimus non veniemus ultra ad te: et ve- re reputatus sum ut vas perditū (q̄m audiuī) q̄m hoc ē si gn̄. s. quia (audiui vituperationē multorum commorantiū in circuitu) In circuitu em̄ cōmorant̄ gentiles iudei et hereti ci: nec ad centrum xp̄m qui ē in medio ecclesie accedit ei si.

R Qualit in
guant bi⁹ p̄ sodomitā qui circuebant domū Lotb. Ben.

circuitu cō
xit. Istos aut̄ audit dominus vituperationē qua vitupe
rant fidei et mores xp̄ianorū et ppter mores prauos xp̄ia
norū derogant fidei et p̄ncipaliter ppter mores clericorū sa
cerdotū et aliorū platonū. vnde dicit p̄ciores sunt clerici q̄ li xp̄iani.
laici: vnde dicunt heretici sacramenta non valere q̄ p̄ ma
los sacerdotēs tractant̄ et talia multa: et quia sic vituperat̄
multi a fide xp̄iana retrabunt̄: imo qd̄ peius est recedunt
qui aliquā prius crediderūt et qui spiritu ceperant postmo
dū carne p̄sumant̄ sicut dicit apls. ad Hal. iiij. O insentati
galathē: quis vos fascinavit veritati nō obedire t̄c. et post
addit̄ sic stulti etis ut cū spiritu ceperitis nūc carne consu
memini. Itē in circuitu tpalū cōmorant̄ mali xp̄iani. Esa.
ix. Dñs miscuit spiritū vertiginis i medio egypti. t. i. Re
gi. xxij. Animā inimicorū dauid rotabit̄. q. in impetu et cir
culo funde: et dicit cōmorantiū nō transeuntū: boni ei trā
seunt per circuitū istū q̄ de tempalibus tñ necessaria su
munt et ea premunt: sed mali etiā licet quādoq̄ sint pau
peres rebus cōmorant̄ ibi corde ore ope: q̄ p̄tum ad cor
statuerūt oculos suos declinare in terrā p̄ ardore deside
rij. Item q̄tū ad os de terra misericordia loquit̄ eoꝝ ut dicit
Esaie. xix. Qrtū ad opus: q̄ oia faciunt ut ditent̄: horum
autē audit dñs vituperationē: qua. s. vituperant ip̄m quā
do succedit eis. p̄spere in tpalibus benedic̄: vñ p̄. Con
siderib⁹ tibi cū beneficeris ei. q. d. et cū nō beneficeris blas
phemāt. vñ Esa. viij. Cum esurierit irascer̄ et maledic̄ re
gi suo. s. deo. et Eccl. xxij. Precordia fatui quasi rota car
ri et sicut axis versatilis cogitatus illius q̄ ad modū carri
et axis nisi vngatur beneficio temporalium stridet blasphem
ando. Itē contra diuites precipue potest expoūi iste ver
sus ut dicit eis dominus (factus sum tanq̄ vas perditū)
sicut prius quia diuites nibil in me volunt ponere dando
pauperibus. tūc em̄ domino bona nostra comendam⁹ cuz
ea pauperibus erogamus. vnde Hiero. Manus pauper
gazophilatū xp̄i. vnde Proverb. xix. Fenerat̄ dño q̄ misere
retur pauperi. et Chobie. iii. Si multum tibi fuerit babū
dante tribue si exigūt tibi fuerit etiam illud exigūt libē
ter impartiri stude. premium etiam bonum thesaurizat in
die necessitatis sed dominus a diuitibus reputatur tanq̄
vas perditum siue pertusum quia nibil volunt ei commē
dere vel fenerari. vnde conqueritur per Hier. xv. Nō fe
nerauit nec fenerabit mibi quisq̄ horum qui ut dictu⁹ est
commorantur in circuitu temporalium (audit dñs vitupe
rationē) passiue qua. s. vituperant a pauperibus et male
dicunt̄ quia bonum eorum recludent et detinent̄. Eccl.
xxv. Nonne lacryme vidue ad marillam descendunt et ex
clamatio eius super deducentem eas. a marilla em̄ ascen
dunt et ad celum. et dominus et auditor non delectabit̄
in illis et per hoc probat dominus (q̄ factus) est. q. (vas p
ditū) qui. s. audit eos vituperari a pauperibus: vel potest

S Qualit ds
face tāq̄
vas pditū
apud dñi
tes nō faci
entes elynā

Psalmus

Sic legi: et non mutat sensus (quoniam audiui vituperationem) actio
ne (multorum pauorum como in circuitu). i. circueuntum domos
vinitur et querentum elemosinas. quoniam ab omnibus repelluntur
clamant ad dominum in angustia suarum maledicunt diuites et do
minus audit hunc clamorem sed non statim iudicat: expectat
enim usque ad die vindictae in qua dicet eis illud Mat. xxv. Si
scidite a me maledicti in igne. eter. quoniam per dyabolum et an. ei
est esu. et non de. mi. man. tecum. tribus debuit: dñe quoniam tevidum estur
te aut hospitem aut nudum aut infirmum aut in carcere non misera
vum tibi truncus tribus debuit illis dicens. Emen dico vobis quod
dum non fecistis vni de minoribus bis nec mibi fecistis. unde
Jac. v. Tesaurizatis vobis ira in nouissimis diebus: ecce
merces opariorum quoniam mensuerit regios verbas quoniam fraudati sunt a
vobis clamans clamor eorum in aures domini sabaoth introiit.
et postea concludit consolando pauperes: patientes ergo esto
te fratres usque ad adventum domini.

Cdecima tribulatio est quod multi conueniunt: et quod concurant
propter christum et ecclesiam et quilibet iustum de qua subiungit.

Con eo dum conuenirent simul aduersum me
accipere animam meam consiliati sunt.

Con eo dum conuenirent et loqueretur iustus in persona sua vel christus
et dicit iustus vere tribulor in supradictis et ceteris (in eo dum
conuenirent). i. in eo quod conueniunt (similiter) mali et demones
(aduersum me) et ad hunc (accipe animam meam consiliati sunt)
id est facere ut consilientia eis anima mea. Et nota hunc duplex ma
lor boim conuenientia cui dicit (conuenirent) et addit (similiter)
est enim conuenientia prima in malitia interiori Secunda in ma
litia exteriori. s. in expugnatione iustorum de hac conuenientia
malorum habet Sap. iiij. Circuenientia non iustus quoniam inutilis est
nobis tecum. vel loquitur christus et continuatur ei quod supradictum est:
(quoniam audiui vituperationem multorum tecum). s. gentilium: indeorum
hereticorum et prauorum christianorum ut supra expositum est. Et pos
set aliquid querere: dñe audisti ecce quod (in eo dum conueniunt. si
mut aduersum me) quod nullus aliud mihi diceret: eni ipsa ma
litia cordis et opis claimat ad me quem nihil later. vñ Sap.
i. Dicit in cogitationib; impi interrogatio erit: sermonibus
aut illi auditio ad deum veniet: quoniam auris zeli auditio oia et
tumultus murmuracionis non abscondebit: thesauri quoque ge
nera simul conueniunt quod omnes christi sequuntur hunc diuersimo
de et sic conuenientes (accipe animam meam consiliati sunt) di
uersimode: gentiles ei consiliati sunt accipe animam ei et quod eos qui
profitebantur christi assumptione animam affligebant negantes ipsum
deum boiem fuisse stultum. n. reputabant dicere quod deus esset homo
inde aut consiliati sunt accipe animam ei. i. tradere enim morti
vñ Job. vij. Collegerunt pontifices et phari. pontifices aduersus
iesum: et fuit dissensio in illo concilio a pontifice caypha expe
dit ut unus moriat homo pro populo tecum. heretici vero consiliati sunt
accipe animam christi. i. euacuare fructum passionis: dedit enim ani
ma et nos saluaret et ipsi volunt nos ad errorum trahere. ps.
Retribuebat mihi mala pro bonis sterilitate aie mee: diui
tes vero et auari consiliati sunt accipe animam ei. i. christi occidere
in paupibus qui esurit et reficit in paupibus et filii occidit. Ju
gasti. Pasce fame moriente si non paucis occidisti. Itē quoniam
liberum pectoris quoniam consiliarii in pectore manere vel intrare: consiliarii
turbant accipe animam ipsi qui quantitas in eis est christi crucifigunt: qui
causam crucifixionis eius. s. peccatum reiterant. Heb. vij.
Rursus crucigentes subiecti ipsi filii dei et ostentui bontates
Ego autem in te speravi domine: dixi deus meus
es tu: in manibus tuis sortes mee.

Ego autem (supradictum tribulatio) et periculus quod trib
ulat vir iustus perit liberari ab eis: et primo allegat mer
itum specie: unde dicit (Ego autem). quod illi ita sequuntur (Ego autem
in te speravi domine) Secundo allegat meritum humilitatis quod du
plex est. prima in attribuendo deo quod ipse est vñ dicit (di
xisti deus es tu) d. s. me de nibilo fecisti. ps. Scitote quo
niam dominus ipse est deus ipse fecit nos et non ipsi nos. Secunda humili
tas est in attribuendo deo quoniam hunc vñ subiungit (in mani
bus tuis). i. in potestate et voluntate tua sunt (sortes mee)
id est partes hereditatis mee de qua in ps. Funes cederunt
mihi in pectoris: et iesi hereditas mea clara est mihi.

Cuncte autem tres sortes viri iusti in manu dei. s. sortes predicti

nationis sortes gratiae sortes glorie. **D**e prima Ep. i. In quo
scilicet christi et nos sorte vocati sumus predestinationi. **D**e secunda
Col. i. **A**etas agentes deo patri qui dignos nos fecit in par
tem sortis sanctorum. **D**e tercia Mat. xiiij. Stabitis in sorte tua in
fine diebus: promissa allegatione petit liberari ab inimicis: sed
quia sunt quidam invisibilis quidam visibilis primo petit libe
rari ab invisibilibus hostibus dicens.

Eripe me de manu inimicorum meorum
et a persequentiibus me.

Eripe me de manu inimicorum meorum. i. libera me de po
testate demonum. ps. **E**ripe me de inimicis meis fortissimis
Secundo petit liberari a visibilibus hostibus unde addit
(et a persequentiibus me). s. falsis fratribus hereticis iudeis
et paganis. ps. **M**ulti qui persequuntur me et tribulat me: po
stea petit illud sine illa per que liberatur et ostendit quod sunt
illa: unde dicit.

Illustra faciem tuam super seruum tuum: sal
uum me fac in misericordia tua domine: non
confundar quoniam inuocauimus te.

Illustra faciem tuam. i. infundendo gratiam ipsam aie mee si
militudinem tuam de qua in ps. **S**ignatum est super nos lumen vul
tus tui domini vel (illustra). i. ostende quod cognitio dei maxime li
berat vñ Isa. v. ppter datus est populus meus captiuus: quod non
babuit scienciam vel (illustra faciem tuam super seruum tuum). i. fac ser
uum tuum silentem facient tue. i. Jo. iii. Non enim appetit quod sumus curiosi
aut appuerit filios ei enim tecum post petit remunerationem vi
te eternae: vñ dicit (saluum me fac) non dicit divinitatem vel scientiam
me fac: sed (saluum me fac) tu quod es salvator. Ps. iii. **S**alua
tor enim expectamus dominum nostrum ihesum christum: et hoc non meis meriti
sed (in misericordia tua domine) Cyt. iii. Non enim appetit quod sumus curiosi
aut appuerit filios ei enim tecum post petit remunerationem vi
te eternae: bona ratio est Job. iii. **D**icit quoniam inuocauerunt no
men domini: saluus erit supplex qui inuocauerit fidem: et est inuoca
re intus deum et vocare s. corde ore et operi: et id dicit (quoniam in
uocauimus deum) s. corde ore et operi: non aurum aut argentum sicut
auaricii et mali qui orant deum ut det eis dimicias. hic non in
uocant deum sed divicias vel pecuniam: unde dicit Glos. si in
uocas deum ut det tibi lucrum inuocas non deum.

Eribescant impi et deducantur in infernum:
muta siant labia dolosa:

Eribescant impi supra petit prophetam in persona iusti re
muneratione vite eternae et liberari a penitentia: hic autem dam
nationem inimicorum predicit vel petit non libidine vindictae
sed zelo iusticie: eorum auctoritas damnationem comprehendit in
tribus videlicet in confusione retrusione in infernum et in
positio silentium. dicit ergo (erubescat ipse) illa confusione quod
supra petum non profici dices (non profundar quoniam inuocauimus te) ps.
Confusi sunt quoniam deus sprevit eos. ps. **E**ribescant valde ve
lociter: et alibi statuam contra faciem tuam. Naum. vii. Re
uelabo pudenda tua in facie tua: et ostendam gentibus nuditatem
tuam. **S**equitur de retrusione in infernum (et deducantur)
id est de hac vita ducantur vel deo sum ducantur in infernum
ps. **I**ntroibunt in inferno a terra. i. in infernum: tradentur in
manus gladii. i. in subiecto pene acerbe pectus vulnus erit
id est demonium. vel sic (deducantur). i. de pena in pena ducantur.
Job. xxiij. Ad nimis calorem transiit ab aquis nivis
et usque ad inferos percutit illi. **S**equitur de impositione silentium
(muta siant labia dolosa) sicut illud Mat. xxiij. At ille obmu
tuit. i. Reg. ii. Impi in tenebris continebant aperte hoc quod dic
erunt (muta siant) contra Apo. xvij. **B**lasphemauerunt boies
deum ppter plagam grandinam quoniam magna facta est ve
lometer: hunc exponitur de damnatis in inferno. ergo labia non
erunt muta ad idem. **E**siae. lxv. Ecce servi mei laudabunt
per exultationem cordis et voces clamabit per dolorem cordis et per
contritionem spiritus vulnabitis. ergo non erunt muti. **S**olutio
labia impiorum erunt muta a verbo exultationis et iactantie et
crepitationis. s. non a verbo blasphemie et indignationis co

Quoniam
co
siliati
sunt
multi
acc
pere
anim
ppi.

T
Tres sor.

X
Qualis ist
fermo dam
nati crunc
muti.

Trigesimus

LXVIII

tra scipos et interserit h̄ quintuplex meritū malorum: quare meruerit hic mala habere: primum est meritū impietatis: vñ dicit (erubescant impi) **S**ecundum est meritū dolositatis: vñ dicit (muta fiant labia dolosa) **T**ercium est meritū de- tractiois de quo dicit (q̄ loquunt̄ aduersus iustū ini- quitatē) **Q**uartū est supbie. **Q**uintū abusiois: vñ dicit (in su- perbia et in abusione) bñ ergo dicit (muta fiant labia do- loſa) de q̄bus **D**icere. **i.** **S**agitta vulnerans lingua eorum dolum locuta est.

22

Que loquunt̄ aduersus iustum ini- quitatē in superbia et in abusione.

Que loquunt̄ aduersus iustum ini- quitatē que lo. aduer- iustum. i. aduersus xp̄im et sanctos viros: et dicit xp̄is lungu- lariter iustus. vñ **E**ccl. liij. **J**ustus penit. et nō est q̄ recognoscet. et bñ dicit (iniquitatē) qz iniquū ē detrahēre sanctis. equū em̄ est ut comedent̄ ac gl̄iam dei. **E**ccl. xiij. **L**audem viros gloriosos: hoc aut̄ (sit in superbia) cordis (et abusione) oris: ut em̄ se p̄ferant alijs detrabunt̄ eis: detrabendo aut̄ abutunt̄ ore: qd̄ dedit eis dñs ad bunc v̄sum ut bonū lau- de et p̄cipue de. **E**ccl. vi. **D**ns dedit mihi linguā merce- dem meā. i. vt p̄ eam mererer et in ipsa laudabo dñm. qui ergo detrabendo demeret abutif ea. bec aut̄ p̄prie dicunt̄ contra eos q̄ de misericordia dei nimis p̄sumunt et nolunt di- mittēre peccata et p̄ confusione diuinitutē confiteri (erube- scant impi) ipsi em̄ sunt impi q̄ sibip̄is nō miserentur. **E**ccl. xiiij. Qui sibi neq̄ est cui alij bonus erit. **E**ccl. xix. **M**iserere anime tue placens deo. **P**rouer. xj. **B**ene facie anime sue vir misericors: isti ergo q̄ erubescunt cōfiteri et suffinere modicam cōfusionē coram sacerdote q̄ adducit̄ gl̄iam. **E**ccl. iiiij. **E**rubescent in eternū: vt dicunt̄ est cōfusio- ne adducente ignominiam. **p**. **E**rubescent et cōturbent̄ in seculū seculū: et confundant̄ et pereant: et bñ nota b̄ic or- do damnatiōis cōtra ordinē salutiōis q̄ est p̄ p̄niam: rebi- homō cōsiderās peccatū suū in semetipso erubescit: et po- stea cōturbat̄ in contritiōe: teinde confundit̄ in cōfessiōe. postmodū sanat̄ et roborat̄ in satiſfactiōe: et bec omnia qua- si momentanea sunt: vñ q̄ volunt hoc facere (erubescat et concurvant̄ in seculū seculū). i. in eternū cōscientia accusan- te pariter: et remordente et cōfundante in aspectu omnium q̄ tunc videbunt̄ nuditatem eorū et pereant in pena eterna h̄ est (deducant̄ in infernum muta fiant labia dolosa) q̄ h̄ mu- ta sunt a cōfessione peccatorū (q̄ loquunt̄ aduersus iustum ini- quitatē). i. dicunt̄ dei q̄ iustus est et iniquū et iniustū ee- dicentes eum ita esse misericordē q̄ nō damnabit pecca- tores: vñ dicit dñs in psal. **E**xistimasti inique: qd̄ ero tui si misis: arguam te et statuā contra faciem tuā. hoc aut̄ faci- um (in superbia et in abusione) magna est em̄ superbia q̄ cre- atura q̄ creatorē offendit veniam postularer et ci satiſfacere cōtemnit. et abutif etiam tempore qd̄ ei cōcedit ad penitē- diū et dei misericordia q̄ ipm expectat ad p̄niam. vñ **J**ob. xxiij. **D**edit ei de locū p̄nīe et ipse abutif eo in superbia. s. qz nō pe- nitet sed multiplicat peccata peccatis.

Est aut̄ abusio multiplex.

Abusio m̄l si sunt. **S**odomia. **T**reno vlti. **A**dolescentibus impudice abu- siple.

Prevaricatio coniugij. **G**en. xix. **A**dducam eos ad vos et abutimini eis.

Conordinatio mense sicut est appositio carniū crudaruz **M**arii. vj. **C**aput iobannis in disco.

Clegis dei cum preponit auctoritas p̄bi auctoritati pau- li. ii. **M**ach. honoris n̄ibil.

Cemporis. **J**ob. xxiij. **D**edit ei locum penitentie et ipse abutetur eo in superbia.

Cognitatis. **H**aruc. v. **H**ostias vendunt sacerdotes: et abutuntur.

Constatatis. i. **C**orin. ix. **E**t nō abutatur potestate vera in euangelio.

Beneficii seu p̄nūlegij. **H**ester. vj. **M**ulti bonitate p̄u- cipum et honore abusi sunt.

Cultois. **J**ere. xvij. **I**n tpe vidicte et furor tui abutur eis.

Contractionis officij. iij. **R**eg. i. **P**revaricat̄ est moab.

Claustri que sunt. xij. **B**eat̄ berñ. **p**relat̄ negligens: di- scipul̄ inobedient. senex obstinate: iuuensis oculos: mo- pij. clauſtri nac̄ causidicus: monachus curialis: habitus preciosus cibis exquisitus: rumor in clauſtro: lis in capitulo dissolu- tio in choro: irreverentia circa altare.

Quā magna m̄litūdo dulcedinis tue do- minc quā in abscondisti timentibus te.

Dmagia multitudi. **L**ectio psalvi dicit q̄ bona dei se- contra p̄dicta mala que alluviant illa mala iuxta illud in psal. vñ multitudinem dolorū meorū in corde meo consola- tiones tue letificauerūt animā meā. vñ supra enumerata multitudine dolorū suorū. **H**ic agit de multitudine dulce- dinis dei que dolores dulcorat: admirans ergo de ei m̄- gitudine dicit vir iustus (**D**magia multi. dul. tue dñe) **D**e m̄ltipli- ci effectu di- uine miseri- cordie eius qz dulcedis.

m̄ effectus: vñc dicit Cassiod. multitudi dulcedinis dei est: qz multis premis dñi suauitas indicat dulcis est cuz corrigit: dulcis cuz parcit dulcis cum creditib̄ eterna p̄- mia cōpromittit: ita dicit Cassio. **Nos aut̄ possum̄ ostendere adhuc multos alios effectus dulcedinis dei. vñ est:**

qz omnes generanter recipit. vñ **M**ath. xj. **V**enite ad me om̄s q̄ laboratis et onerati estis et ego reficiam vos: hic est in verus dauid ad quē couenerunt omnes q̄ erant in an-

gustia constituti et oppressi ere alieno. i. peccatis obligati: tamē si sint amaro animo vt ibi d. i. **R**eg. xij. Si conte-

ran̄ de peccatis et sit eorum p̄nceps. **S**ods est qz etiā ini- micos suos custodit. vñ in plena et typō penitētiū dixerūt filii isrl̄ ad dauid p̄ quē l̄ps signat̄ vt premissum est heri et nūquicertia dum esset saul. i. dyabol̄ rex sup nos tu eras educens et reducens israel. h. **R**eg. v. **Q**uali dicit cuz esse- mus in peccatis etiā p̄tegebas nos deus. Ergo multofor- tius cum penitentes volumus tibi seruire. vñ dicit apl̄us ad **R**o. v. **S**i cuz inimici essemus reconciliati sum̄ deo per mortē filij ci: multomagis reconciliati salui erimus invita- ipsius. **L**ectio est qz dat de dulcedine sua ad p̄gustanduz vñ in ps. **D**üstaurate tvidete qm̄ suavis est dñs. **P**rouer. xxiij. **D**üstaurit et vidi qm̄ bona est negotiatio eius. Item qz ci- to dimittit petrā. vñ **E**ze. xvij. In quacunq̄ hora ingenu- erit peccator om̄s iniuitatū eius nō recordabor. et in psal. **D**ixi cōfitebor aduersum me iniusti. m. dño et tu remi. im- pie. pec. mei. Itē qz nō semel aut bis dimittit peccata: sed quotiescumq; peccauerit hō et penituerit. vñ dicit **P**etro querenti si dimitteret usq; septies fratri peccanti. **M**ath. xij. **N**ō dico tibi usq; septies sed usq; septuagesi- es septies. Itē qz p̄fecte dimittit. vñ **E**ze. xvij. **O**mnī ini- quitatū ci nō recordabor amplius. In his ergo multis effectibus usq;quaq; iniuitatū multitudi dulcedinis s ma- gitudiō q̄ ex scipsa est exprimi non potest. vñ nō dicit sim- plicer magna sed (qm̄ magna) q. d. inestimabilis est et ve- re. qz vt dicit apl̄us. i. **C**or. ii. et **E**sa. Ixij. **D**ulus nō vidit nec auris audiuit nec in corbo ascendit q̄ p̄parauit de- bis q̄ diligunt̄ eū: et vbi et cui parauit dicit ps. **P**arasti in dulcedine tua pauperi de. de hac dulcedine q̄tūz potest exprimit beat̄ **H**erñ. dicens q̄ de est mel in ore melos in aure iubil̄ in corde (quā abscondisti timentib̄ te) hoc p̄t multis modis legi. primo sic quā abscondisti timentib̄ te timore seruile eā nō videant nec sentiant (p̄fectivo). i. p̄fectā l̄s nō p̄fecte osdilisti eis q̄ sperant in te. illis em̄ dat dñs ad p̄gustandū q̄ ex amore seruile ei: et spe premij: nō timore supplicij. et id bñ dicit apl̄us in p̄missa auctoritate: quā p̄parauit deus his q̄ diligunt illū. et **E**sa. Ixij. **Q**ue p̄- parasti expectantib̄ te. s. p̄ spem. non timentib̄ seruile. vel sic (quā abscondisti timentib̄ te). i. quā reseruas timē- tib̄ te timore initiali et filiali. tales em̄ eam habebunt. vñ de **M**ala. vlti. **Q**riet vobis timentib̄ nomen meū sol iu- sticie qd̄ erit cu in illā gl̄iam introducent̄ xp̄i claritate in- ternū aspecturi: et sic in isto sensu (timentib̄ et q̄ sperant) p̄ eisdem sumunt̄. q̄ em̄ timet timore initiali et filiali spem habet in deum quē timet et molitur inter bas duas molas inferiorē. s. timorem que deprimit et superiorē. s. spem

23

3

qz dulcedis.

¶ Psalmus

Que eleuat et iō bñ et prie dicit (abscōdisti timētib⁹ et pse
cisti eis q̄ sperant) qz timor retrahit et spes eleuat timore
extra sunt. ipse in cœlis habitat: vel sic (quā abscon. tamen.
te). i. postq̄ ad gustandum ostēdisti: iterum abscōdisti subtra-
bendo eis deuotionē et hoc facit de⁹ vt ardentis appetat
sicut mater ondit pomū filio: et iterū abscondit ut instanti
us requirat: qz fastidire solet qd̄ subiacet et vile credit qd̄
sine difficultate p̄stak vñ dixerunt filij isti. **Mū. xxi.** Anima
nostra naufragat sup cibo isto lenissimo: q̄ aut cū recedit
domini⁹ subtrahendo sic deuotionē nō diffundit sed instan-
tiis cum fiducia querit: postea ipse redit et diutius et dul-
cius cum eis morat: vñ dicit.

24. **C**onfessisti eis qui sperant in te: in conspectu filiorum hominum.

Perfecisti eis q̄ sperant in te) pfecti. i. pfectioē dulcedine ostendis eis qua prius ostenderas eis: xl (pfectisti). i. pfecties in futuro (eis q̄ spe. in te in cōspe. fili. boim). i. bona opera faciunt corā hominib⁹ non ut ab hoib⁹ videant. sed

Sp̄es qđ sp̄erare in d̄eū (in cōspectu boīm) sp̄es em̄ est certa expe-
ctatio future beatitudinis ex meritis p̄cedentib⁹: qđ er-
go bona op̄a non faciunt: t̄ m̄ p̄itent se saluādos nō spe-
rant h̄z operent (in cōspectu filior̄ boīm) qđ certa expecta-
tione future beatitudinis nō habent. vel sic (qđ sperant in
te in cōspectu filior̄ boīm) i.t.a sperant qđ nō erubescunt
te cōfiteri coram hoībus. **M**at̄. D̄m̄is qui cōfitebit̄ me
coram boīb⁹ cōfitebor t̄ ego cū coram patre meo qđ in ce-
lis est: qđ ait negauerit me corā hominib⁹ negabo t̄ ego cū
coram patre meo qđ est in celis: vel p̄t cōstrui cum eo qđ
dic̄it (p̄fecisti) vt sic dicāt (p̄fecisti) i.p̄ficies (in cōspectu
filior̄ boīm). q.d. tu reddes eis t̄ p̄ficies illā dulcecinem
eūctis videntib⁹ qđ dices in die iudicij. **E**nīte benedi-
cti patris mei p̄ssi..para..yo..re..a consti..mundi. **M**at̄.xxv
Doc̄ em̄ erit (in cōspectu oīm filior̄ boīm) tam̄ bonorū
h̄z malorū: de bonis in p̄s. Videbunt recti t̄ letabunt̄ t̄c.
De malis in p̄s. Peccator videbit t̄ irascit̄ t̄c. t̄ **S**ap̄. v.
Videntes turbabunt̄ timore horribilit̄ mirabunt̄ in subi-
tatione insperate salutis t̄c. tunc em̄ videbunt sanctos ex-
altari: t̄ hoc ad maiorē suam cōfusionē: sed ultra eos non
videbunt. vñ **E**sa. xxiij. **O**ne exalteat manus tua vt nō vi-
deant: videant t̄ cōfusand̄. zelantes populi. i. inuiden-
tes t̄ ignis hostes tuos deuōr̄: ibi est h̄m̄ alia translatio-
nē. tollat impius ne videat gl̄iam dei. **P**ost ostendit̄ vbi p̄-
ficiet cum dicit.